Mr. Prof. i rreg. Zake Prelvukaj

Zake Prelvukaj diplomoi në vitin 1990 në Fakultetin e Arteve DAF për Pikturë, në klasën e prof. Nysret Salihamixhiqit. Më 1993 e filloi punën Docente në lënden – Pikturë Monumentale. Në vitin 1997 Magjistroi për Pikturë, në klasën e prof. Akademik Muslim Mulliqit. Në vitin 2000 merr klasën e pikturës, me thirrje të Profesorit të Asocuar. 
Në vitin 2010 avansohet dhe fiton titullin e profesorit të rregullt për pikturë. Ka ligjëruar herë pas here në Universitete verore, dhe në institucionet tjera të kulturës në vend dhe jashtë vendit. Vlen të përmendet Ligjërata në Diksmuide, në Muzeun e Paqës- më të madhin në Europë, para deputetëve dhe senatorve evropian dhe shumë musafirëve tjerë, me temën POLITIKA DHE ARTI. Perveç krijimtarisë artistike merret me kritikë arti dhe shkrime tjera të botuara ne disa gazeta. Me ndërmarjen artistike “BALLKANI I RI” (New Balkan), ka realizuar projekte artistike në vend dhe jashte vendit si murale, mozaiqet, art publik, ekspozita, debate etj. Qe disa vite është në process për realizimin e shtëpisë së artisteve – Muze. Ishte kuratore ne disa ekspozita vendore dhe nderkombtare.
Disa vepra te saj janë në pronësi të shumë personaliteteve te njohura. Nje veper e saj eshte ne pronesi te fondit te muzeut -NACIONAL MUSEUM OF ËOMEN IN THE ARTS - ne Vashington, i vetmi ne bote i keti lloji.Vepren e saje e gjeme ne fondin e Galerise .private NËG te Mark Ëeler ne Cambridge. Poashtu dy vepra te Zakes jane ne pronesi te GkK. Vepron dhe jeton ne Prishtine. 


Ekspozitat personale:

2017:  “OFSHAMA”  GKK Prishtine Kosove. 
[bookmark: _GoBack]2017:  “Art & the City” Tirane, Shqiperi. Kuratore Inva Mula.
2016:  “SEEDS + SOUL” MENIER GALLERY. Londer Angli. 
2015: “TRANZICIONI” – CENTAR SAVREMENE UMJETNOSTI CRNE GORE –
           ne Podgorice, Mali i Zi.
2014: “ FYTYRAT TONA NE TE ARDHME” - faces of the future - SOUTH EAST EUROPEN
           UNIVERSITY- Maqedoni.
2013:   - KOMUNIKIMI -  Qendra KCR Mal te zi.
2012:  “DIN A4” the international Projekt Malaga Spanje.
            Ekspozite virtuale.
2012: “The Moderne Masters Art Book”.  NYC - Amerikë. Ekspozite virtuale dhe liber.
2010   “EDHE  ARTISTI ESHTE FLAMUR”  Sheshi nena Tereze 
           Prishtine Kosove (Instalacion)
2009   “ 3K - ART KNOË- SËEDEN” Italljene Palatset Suedi 3 artist 
           me hapesira individuale te prezentimit.
2009  “BOJE BALLKANA - NGJYRAT E BALLKANIT”. Galeria Velimir A. Lekoviq 
           Tivar Mali te  Zi.
2009  “BALKANDEMOKRAC”  Muzeu i arteve Bergenz Austri. 
           Prezentim me hapesira te ndara per secilin autor, fotografi, instalacion, video.
2008   Festivali i Video artit “BLLOD CAN NEVER BE ËASHD” Zagreb Kroaci. 
2007  “Mala Stanica” ËORLD GETTO Galeria Nacionale Mala stanica
          Shkup Maqedoni
2007.  “FRAGILE STATE” Galeria Stockport Manchester Angli UK.
           Ekspozite e disa artisteve nga kosova me hapesira te vecanta te ekspozimit individual.
2006: - LEONHARDI KULTUR PROJEKTE - Frankfurt, Gjermani. 
          Disa artist secili me hapesirat e veta individuale.
2005   “THIS ËAY” QK.Plave ne Mali i Zi 
2005 “ SEKSPOZITA”  Muzeu Kombetar i Kosoves, Prishtine. 
          Paraqitje me hapsira te vecanta   per secilin autor. Video,instalacion,pikture,fotografi.
          Kuratore dhe pjesemarrese.
2004  “PEACE FOR EVER” Muzeu i Paqes La Paik Toujour Diksmuide, Belgjikë .
          Prezentim me ekspozite dhe ligjerate me temen:Politika dhe arti.
2004  “DITA E TOKES“ Art public, mbrojtja e natyrës permes artit ne parkun e Germise.
          Disa artist, video,instalacion,performance etj. Rroli si kurator dhe organizatore.
 2004 “I KEMI 12 ORE – Qendra tregtare e rinis dhe sporteve.Prishtine Kosove
          Performance, fotografi, dizajn, instalacione, Prishtinë, Kuratore dhe pjesemarrese.
2003  “KORPEN MALEN TRUPI IM BRUSHE”  Galeria Literatur Haus, Salcbourg, Austri.
2003   “GETTO IN BALLKAN” Hani I Robertve Prishtinë, Kosovë
2003   “NO TITLE- PA TITULL” Galeria Kulla e Balshajve, Ulqin Mal të zi.
2001   “GETTO IN BALKAN” Galeria Vizioni i ri . Gjakovë Kosovë
2000  Galeria Vizioni i Studentëvei - NEË BALKAN”  Galeria Vizioni i studenteve.  
          Intalacione, piktura,performansa etj. Art i drejteperdrejejt me 99 artiste Prishtine Kosove.
          Organizatore dhe kuratore.
!998   “ X-SAT FLASIN” Arti i Rezistences, Galerija Dodona, Prishtinë Kosovë.
          Pikture, instalacion, performanse, vizatime.
1997  “PA KOMENT” Galerija Dodona, Prishtinë Kosovë
1996  “ FAKTOGRAFIJA” Galeria Intermedia, Prishtinë Kosovë
1996  “KTHESA” Galerija Europa - Pejë Kosovë.
1996   “DOKUMENTI” Hani i Roberteve - Prishtinë Kosovë
1994   “ATA” Galeria Evergrin Peja, Kosovë
1994    “NJEQINDKEMBESHI DHE UNE” Galeria Koha  Prishtinë Kosove



EKSPOZITAT GRUPORE :


2020: “ASOCIACIONI I ARTISTEVE VIZUEL TE KOSOVES” – Galerija
           e Fakultetit te Arteve te Bukura. Prishtine Kosove.
2020: “Bienalia e vizatimit” GKK Prishtine Kosove.
2020: “Artists see over border of the reality and this amazing in the art”
           Paks Gallery and MAMAG Modern Art Museum. Vjenë Austri
2020: “ FLUSKAT “ Galerija Oborishte Sofija Bullgari.
2019: -ËopArt- Lugano . Zvicerr.
2019: -PERCEPSHEN BURRNESHAT” GKK Prishtine Kosove. Me artiste Angleze. 
2018:  “FLUTURAT”- Budapest. 
2017: “FLUTURAT”- Galeria Jamin Berlin 
2017: “THE UNTOLD STORIES OF SUPERHEROINES 4”- Muzeu i qytetit te Shkupit
           Maqedoni.
2016:  “DOC GALERY” – Roterdam Holande.
2016:  “ARTISTET E BALLKANIT” – KIC Shkup Maqedoni.
2015:  “LOUVRE” hapsira B8, Paris Francë.
2015:  “MIRE DITA DOBAR DAN” – Galeria Qendra per te drejtat e njeriut, Beograd, Serbi
2015:  “THE FUTURE’ – Muzeu Kombetar, Tiranë Shqiperi.
2015:  “SEKSPOZITA” – Qendra KIC, Shkup Maqedoni
2014:  “DONA ARTE 2014”- Museu Archeologico Provincia: della lluciana qedentale Cortesa,
           San Lorencodi Padula.
2013:  “SPIRIT TOF ART” – Moya Museum – Viene Austri.
2012:  “BIENNALE INTERNAZIONALE ARTE di PALERMO”- Palermo Itali.
2012:  “TREVISIAN ARTE”- Bolonja Itali.
2012:   “BRODËAY GALLERY NYC” – NY, SHBA.
2011:   “BLACK AND ËITE GALERIA”  Artistet Kosovar dhe Austriak GKK Prishtine Kosove.
2010:   “GALERIA E AMBASADES KANADEZE “ – Ankara, Turqi.
2009:   “GALERIJA E FAKULTETIT TE ARTEVE TE BUKURA”  Prishtine, Kosove
2008:   “TAKIMET E ARTISTEVE TE BALLKANIT”-Tivar Mali I zi.
2008:   “JUBILEU I MAGJISTRATURES 10 VJETORI” – Galerija e ministries se kultures
             Prishtine, Kosove.
2007:    “GALERIA ENERUS’ – Ankara Turqi.
2007:    “GALERIA ENERUS – Stamboll, Turqi
2007:    “VISUAL IMORTALITY” – Magik Museum Bazel Zvicerr.
2007:     “ARTI KOSOVAR” – Paris Francë.
2006:     “ARTI MODERN AUSTRI KOSOVE” – Galeria Palaias Paffu Viene Austri.
2006:     “ARTI MODERN AUSTRI KOSOVE” – GKK Prishtine Kosove.
2006:     “ART FOR BETTER ËORDt” – Galeria Hamam i G. Mehmet Pashes Prizeren Kosove.
2002:     “ALBANIAN ËOMEN ARUND THE ËORLD” – Galeria Kombetare Tirane, Shqiperi.
2002:     “TAKIMET ARTISTIKE NDERKOMBETARE” -akimet Artistike Nderkombetare
               Galeria e qytetit Vershec Bullgari.
2001:    “POSTRADE” – Galeria e Ministrise se Kultures Prishtine Kosove.
2001:     “TE MENDOJME NDRYSHE” –Artistet e ballkanit Fier Shqiperi.
1998:      “ARTI KUNDER DHUNES – Performanse, Instalacion. Holli i Qafes, Prishtine Kosove.
1993:      “KATER PEDAGOG TE RINJE” – Teatri Dodona Prishtine, Kosove.
1990:      “KOSOVA GALERI” – Grac, Austri.
1989:      “KOSOVA GALERI” – Lublane, Zagreb, Medulin. 



EKSPOZITAT KOLEKTIVE:

2019:  “BIENALIA E VIZATIMIT” – Galeria e Arteve Peje.
2019:  “PANAIRI NDERKOMBETAR I AKUARELIT”- Prishtine Kosove.
2013:   “EKSPOZITA E PROFESOREVE TE FAK. TE ARTEVE” – Galeria e Fakultetit te Arteve 
             te Bukura Prishtine.
2013:   “BARDHE E ZI” –  Galeria Qahili, Prishtinë Kosovë.
2013:   “TEKSTIL MUSEUM” -  Bochot Gjermani.
2013:   “EFEKTO ARTE’- Palermo Itali.
2012;   “100 VJETORI I PAMVARSISE SE SHQIPERISE”- Galerija e qytetetit te Shkodres
             Shqiperi.
2012:    “DITA E AMERIKES 4 KORRIKU” – Muzeu i Kosoves , Prishtine Kosove.
2010:    “BIENALIA E VIZATIMIT” – GKK. Prishtine Kosove.
2010:    “FONDI I VIZATIMIT” – GKK. Prishtine Kosove.
2009:    “BIENALIA E VIZATIMIT” - Peje Kosove
2008:    “BIENALIA E VIZATIMIT” – GKK.
2008:    “GALERIA E VIZATIMIT”-  Galeria rtit Pejë.
2008:    “CMIMI I NENTORIT” – Draudakum. Shkup Maqedoni.
2007: “ ARTI BASHKOHOR KOMBETAR” – Galeria Kombetare Tiranë Shqiperi.
2007: “SIMBOLET E KOSOVE” – GKK Prishtine Kosove.
2007:  “POPULLI IM DHE NJE POPULL TJETER” GKK Prishtine.
2006:  “EKSPOZITE KOMBETARE” - GalERIA. Nacionale SHAM,
            Shkup dhe Gostivar. Maqedoni.
2006:  “BIENALIA E VIZATIMIT”- GKK Prishtinë Kpsovë.
2006:  “JAVA E KULTURES DRAUDAKUM” - Galeria nacionale “Cifte Hamam” 
             Shkup Maqedoni.
2006:  “128 VJETORI I LIDHJES SHQIPTARE TE PRIZRENIT”- Galeria ne Hamamin Gazi 
            Mehmet Pasha, Prizeren Kosove.
2006:   “BIENALJA NDERKOMBETARE E VIZATIMIT”  Tuzlla, Bosne dhe Hercegovine. 
2006:   “FIGURA”- GKK Prishtine Kosove.
2006:    “ ARTI KONTEPORAL SHQIPETAR” – Galerija Kombetare Tirane, Shqiperi.
2005:   “LULE PER ALEKSANDER MOJSIUN” – Lugano Zvicerr.
2005:    “DITA E PRISHTINES” – GMK Prishtine Kosove.
2005:    “30 VJETE TE ARTIT TE KOSOVES”- GKK Prishtine Kosove.
2005:    “SKENDERBEU SI STRATEG” – GKK Prishtine Kosove.
2005:    “DRAUDAKUM”- SHAM. Gostivar Maqedoni
2004:    “ARTI MODERN I KOSOVES”- Galerija Moderne e Artit Bombaj,  Bombaj Indi.
2004:    “ARTISTET E MALIT TE ZI”- Galeria e Qytetit te Shkodres Shqiperi.
2004:    “BIENALJA NDERKOMBETARE E VIZATIMIT” – GKK Prishtine Kosove.
2003:     “GALERIA ALTITUDE” – Parise, France.
2003:     “GALERIA HIBYA – Tokio Japoni.
2003:     “GALERIA ECKE” – Augsburg, Gjermani.
2003:     “TAKIMET ARTISTIKE NDERKOMBETARE” Kercove Maqedoni.
2003:      “EKSPOZITE”- Ne Galerine Kulla e Balshajve – Ulqin, Mal te Zi.
2002:      “EKSPOZITE” – Shtepia e Kultures Tetove Maqedoni.
2002:      “THE DAY OF PRISHTINA” – GKK Prishtine Kosove.
2002:      “FESTIVALI NDERKOMBETAR I VIDEO ARTIT “– Prishtine, Kosove.
2002:      “FESTIVALI NDERKOMBETAR I VIDEO ARTIT” – Nice France.
2002:       “EKSPOZITA FOLKSUASIVEST” – Folkisuasivest – Suedi.
2001:       “BIENALJA E VIZATIMIT” – GKK Prishtine, Kosove.
2001:       “EKSPOZITE HUMANITARE”- Teatri Kombetar, Prishtine Kosove. 
2001:       “ARTISTET SHQIPETAR TE MALIT TE ZI”- Shetia e Kultures Plave, Mal te Zi.
2001:       “ARTISTET SHQIPETRE TE MALIT TE ZI” – Ulqin, Tuz, Cetine dhe Shkoder.
2001:       “GOLGOTA KOSOVARE – Prishtine, Kosove.
1999:       “FONDI I GALERISE” –GKK  Prishtine Kosove.
1998:       “JAVA E KULTURES KOSOVARE” - Shtudgard Gjermani.
1997:       “JAVA E KULTURES KOSOVARE” – Stamboll Turqi.
1996:        “FLAKA E JANARITlT” – Gjilan, Kosove.
1994:        “FEMRAT KRJUESE” – Ulqin Mal te Zi.
1993:        “JAVA E KULTURES KOSOVARE” –  Muzeua Kombetar Tirane, Shqiperi.
1993:        “Femra Krijuese” – Instituti Albanologjik Prishtine, Kosove.
1990:        “EKSPOZITA E STUDENETVE TE JUGOSLLAVISE” – Qendra per sport dhe kulture, 
                 “Bora e Ramizi“ Prishtine. Kosove
 1987:      “SALLONI PRANVEROR DHE VJESHTOR I KOSOVES” – Pjesemarrese e rregullte 
                 pothuajse ne te gjitha ekspozitat vjetore te SHAFK.


            

Aktivitetet tjera: Murale, Istalacione, Skenografi, 
Kostumografi etj.


MURAL-    1996.  “KOMPOZICION” - dim  4 X 3 metra ne Ulqin Mal te zi.
MURAL-    1999.   “ENDRRA” -dim 5 X 3 metra ne Shtepin e kultures ne Martinaj Mal te zi.
MURAL -   2000.   “IDHULLI DARDAN” - dim 14 X 3 metra ne lagjen Dardania, 
                               Prishtine Kosove
MURAL:    2000.   “KOMPOZICION”- Ne ballinen e ish shkolles së mesme Xhevdet Doda,
                              dimenzion i permasave te medha, objekt tre katesh. Prishtine, Kosove
MURALI:   2000.    “VRAPUESJA E PRIZERENIT” - dim 24 X 2 metra.  Prizren Kosove
INSTALACION:  2007.     “ MOS TI HARROJME ARTISTET TANE” - Objekti i Ministrisë së
                              kulturës. intalaciom me fotografi me permasa  te nje banese gjashte katshe. 
                              Prishtine Kosove



SKENOGRAFI – KOSTYMOGRAFI

 2000. “ TITANIKU SHQIPETAR” ne regji te Mentor Zymberaj
            Skenografine dhe kostumografine.
2000. “NEË FACE” – “Grand Hotel Prishtina” Prishtine
2000. “DY MI (2000) “ ne regji te Burbuqe Berishes Skenografine. 
2011.  Simon Beket “DUKE PRITUR GODON” – Ne regji te Drita Begollit 
           Teatri kombetar Skenografine.
2012.  “DASHNORET E PIKASOS” ne regji te Arbnesha Nixha ne Teatrni Kombetar
              Skenografine.
2014.    “MIU” ne regji te Arbnesha Nixha ne Teatrin e qytetit ne Peje Skenografine.
2014.   “PER CAJ TE HILLARY” –  Ne regji te Burbuqe Berisha ne TK Prishtine Skenografine.
2016.  Ben Blushi  “TE JETOSH NE ISHULL” – Ne regjine e Arbnesha Nixha neTeatrin “Dodona” 
           Prishtine.skenografine.
2017.  “ MUHAMED AL” – Ne regji te Naser Shatrollit  ne Teatrin kombetar, Prishtine. Kostumografine.
 


SHPERBLIMET:


2006.” BIENALIA NDERKOMBETARE  E VIZATIMIT PER PORTRETIN” – Ne Tuzla Bosne e Hercegovine.

2005. “ LULE PER ALEKSANDER MOJSIUN”  ekspozite, nderkombëare Lugano Zvicër.

2004. “BIENALiA NDERKOMBETARE E VIZATIMIT”-  GKK Prishtinë  Kosovë.

2005. “EKSPOZITA MBAREKOMBETARE CMIMI I NENTORIT”-  Shkup Maqedoni.

                                                      Adresa:
                                                      Zake Prelvukaj 
                                                      Prishtine / Bregu i Diellit
                                                      rruga  Qamil Bala hyrja 10 nr-25 
                                                     10 000 Prishtine.Kosove
                                                     tel.mob. +383 44 117 952 
                                                    zprelvukaj@gmail.com

